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oznanilaO znanila
VESOLJNA CERKEV IN CERKEV V POLJU
    Letos obhajamo 525-letnico prve zgodovinsko izpričane omem-
be cerkve v Polju: 15. avgusta 1499 je delegat oglejskega patriarha 
posvetil dva oltarja v cerkvi Device Marije v Polju (slovensko ozemlje 
južno od Drave je namreč pripadalo oglejskemu patriarhatu –  severno 
od Drave pa salzburški nadškofiji). Manj zgodovinsko zanesljiv je po-
datek iz leta 1848, da naj bi cerkev »imeli v Polju že leta 1325«. (V tem 
primeru bi bila drugo leto 700-letnica cerkve v Polju.)
    Kakor koli, cerkev Device Marije imamo v Polju že vsaj 525 let. Za-
nimivo bi bilo primerjati zgodovino vesoljne Cerkve in zgodovino naše 
cerkve od konca 15. stoletja do danes. Od leta Gospodovega 1499 do 
leta Gospodovega 2024 se je prelomilo šest stoletij in eno tisočletje. V 
15. stoletju se je iztekal srednji vek, v 21. stoletju stopamo v nekakšno 
digitalno dobo. V vesoljni Cerkvi se je sredi drugega tisočletja napove-
dovala reformacija, cerkev v Polju pa je bila tedaj morda šele polno-
letna (če imamo za začetek reformacije leto 1517). 
    Kaj pa zgodovina cerkvene umetnosti? V Italiji se je že zelo zgodaj 
začela renesansa, v preostali Evropi pa prevlada renesansa šele v 16. 
stoletju (vendar ne povsod). Ali je bila cerkev v Polju sprva gotska? 
Kdo bi vedel! Pozneje prevlada v Evropi barok. Tudi cerkev v Polju je 
zaznamoval barok, a je od baročne opreme ostala le prižnica, »saj je 
bila cerkev leta 1820 na novo sezidana« (Polje, kdo bi tebe ljubil …, 
str. 13). V potresu leta 1895 je bila cerkev precej poškodovana, zato so 

na mestu stare sezidali novo in jo 
na novo opremili. Prenovljena cer-
kev je bila posvečena 10. oktobra 
1897, tako da je ob obletnici posve-
titve cerkve v naši župniji vsako 
leto žegnanje.                              J. I.



ROŽNOVENSKA POBOŽNOST 
Molitev rožnega venca se je začela oblikovati v 12. stoletju in 
odtlej močno zaznamuje življenje Cerkve in sveta. Še pose-
bej je tej molitvi posvečen mesec oktober. 
Rožni venec je molitev ponavljanja, saj kar petdesetkrat 
ponovimo isto molitev zdravamarija v enem samem delu 
rožnega venca. To se nekako ne ujema z razmišljanjem so-
dobnega človeka. Toda molitev rožnega venca ni podajanje 
informacij, je ustvarjanje Božjega okolja, v katerem mi lahko 
Bog zelo osebno spregovori.
Sveti papež Janez Pavel II. je nekoč dejal: »Rožni venec me je 
spremljal v trenutkih veselja in preizkušnje. Mnogotere skrbi sem 
položil v to molitev in v njej vedno prejel okrepčilo in tolažbo.«
Veselemu, žalostnemu in častitljivemu delu rožnega venca je 
papež Janez Pavel II. leta 2002 dodal še svetli del, ki govori o 
Jezusovem javnem delovanju. Tako je postal rožni venec skon-
centriran povzetek vsebine celotnega evangelija in je namenjen 
premišljevanju bistvenih dogodkov odrešenjske zgodovine. 
Rožni venec je zelo koristna oblika molitve. Osvežuje nam 
pogled na vso krščansko moralo in duhovnost, tako da nam 
njuno uresničevanje predstavi po vrhunskem zgledu Jezu-
sovega in Marijinega življenja. Skrivnosti rožnega venca je 
treba spolnjevati v osebnem življenju. Sleherna izmed njih je 
nauk o kateri izmed kreposti – na poseben način o krepostih 
ponižnosti, vere, potrpežljivosti in ljubezni …
Osvobaja nas od naših preveč človeških interesov in radosti 
in nas spodbuja k razmišljanju o veselju, osredotočenem na 
prihod Odrešenika. Potegne nas iz naših nebistvenih strahov, 
iz trpljenja, ki ga tako nejevoljno prenašamo, in nas spomin-
ja, koliko je Jezus trpel za nas iz ljubezni, in nas uči, naj mu 
sledimo in nesemo križ, ki nam ga je poslala božanska pr-
evidnost z namenom, da nas prečisti. Nazadnje nas potegne 
iz našega zemeljskega upanja in ambicij in nas navdihuje 
z razmišljanjem o resnični vsebini krščanskega upanja – 
večnem življenju in potrebni milosti, da bi ga dosegli.
Rožni venec je več kakor prosilna molitev. Je častilna moli-
tev, navdihnjena z naukom učlovečenega Boga; je zadostilna 
molitev v spomin na trpljenje našega Odrešenika; je zahvalna 
molitev za to, da se veličastne skrivnosti še naprej uresničujejo 
z nenehnim odhajanjem izvoljenih v večno slavo.
Najpreprostejši in še zmeraj najbolj vzvišen način molitve 

svetnik meseca            prazniki in pobožnosti

10. oktober -
DANIJEL COMBONI
Daniel Comboni je bil goreč 
misijonar in ustanovitelj misi-
jonske družbe: redovniki se 
imenujejo kombonijanci, re-
dovnice pa kombonijanke. 
Leta 1864 je sestavil načrt za 
prerod Afrike, ki je veljaven še 
danes. Oznanjevanje evan-
gelija naj spremlja prizade-
vanje za izboljšanje življenjskih  
razmer ljudi. Tuji misijonarji 
naj čimprej vzgojijo domače 
duhovnike in sodelavce, da 
se Afričani postavijo na lastne 
noge. Comboni je  več let 
deloval v Sudanu. Rodil se 
je 15. marca 1831 v kraju Li-
mone ob Gardskem jezeru v 
Italiji. Bistremu dečku so prvo 
šolsko modrost posredovali 
duhovniki. Ko mu je bilo ena-
jst let, je bil sprejet v zavod za 
revne nadarjene otroke v Vero-
ni. Po mašniškem posvečenju 
31. decembra 1854 se je nekaj 
časa uvajal v duhovniško delo 
v raznih župnijah doma, 10. 
septembra 1857 pa je skupaj 
s petimi drugimi misijonarji z 
ladjo iz Trsta odpotoval proti 
Sudanu. Leta 1877 je postal 
apostolski vikar in bil posvečen 
za škofa. 2. oktobra 1881 je 
(ponovno) zbolel za mrzlico ter 
nato 10. oktobra umrl. 



rožnega venca je ta, da med molitvijo ohranjamo oči vere zazrte 
v živega Kristusa, ki nas še naprej zagovarja in deluje v naše 
dobro v skladu s skrivnostmi svojega otroštva, javnega delovan-
ja, trpljenja in slave. Prihaja k nam, da bi nas napravil sebi po-
dobne. Osredotočimo torej svoj pogled na Jezusa, ki bedi nad 
nami. Njegov pogled ni samo prijazen in razumevajoč; je pogled 
Boga, pogled, ki prečiščuje, ki posvečuje, ki prinaša mir. Je tudi 
pogled našega Sodnika, vendar je še veliko prej pogled našega 
Odrešenika, našega Prijatelja, Ženina naše duše. Rožni venec, 
izmoljen na tak način, v samoti in tihoti, postane najrodovitnejši 
pogovor z Jezusom. Obenem je tudi pogovor z Marijo, ki nas 
uvaja v vedno pristnejši odnos s svojim Sinom. 
Otroci in mladi ste tudi letos vabljeni, da bi pred večerno 
sv. mašo v mesecu oktobru po razredih molili rožni 
venec: ob ponedeljkih 3. in 4. razred, ob torkih 5. in 6. 
razred, ob sredah 7. razred, ob četrtkih 8. in 9. razred. 
Začetek rožnega venca v oktobru bo ob 18.30! 
FARNO ŽEGNANJE, 13. oktober 
Posvečena cerkev obhaja pravo obletnico posvetitve prav 
na dan posvetitve oz. na nedeljo prej ali pozneje, če je to 
ena izmed nedelj med letom. Naša župnijska cerkev je 
bila posvečena 10. oktobra 1897,posvetil pa jo je tedanji 
knezoškof ljubljanski dr. Jakob Missia ob asistenci 16 
duhovnikov in bogoslovcev. Žegnanje zato obhajamo 
drugo nedeljo v oktobru. Letos se na žegnanjsko nedeljo  
spominjamo tudi več pomembnih obletnic, ki so povezane z 
župnijo in cerkvijo.
525-letnica prve zgodovinsko izpričane omembe cerkve 
Na Veliki šmaren je minilo 525 let od najstarejše zgodovinsko 
izpričane omembe naše cerkve. 15. avgusta 1499 je, kot je 
zapisano na ohranjeni pergamentni listini, ki jo hrani Arhiv re-
publike Slovenije, generalni vizitator oglejskega patriarhata 
Sebastijan Nascimbeni, z dovoljenjem ljubljanskega škofa 
Krištofa Ravbarja (1478-1536), ponovno posvetil »ecclesiam 
beate Virginis Marie in Campo« (cerkev blažene Device Ma-
rije v Polju) in v njej tudi dva oltarja: enega v koru na čast 
blažene Device Marije, drugega pa v sredini cerkve na čast 
svetega križa. V oltarjih so shranili relikvije nekaterih svetih 
mučencev. Iz listine je razvidno tudi, pod kakšnimi pogoji so 
verniki z obiskom cerkve v Polju na točno določene dneve 
v letu lahko dobili odpustek ter da so določili za vsakoletno 
obletnico posvetitve cerkve nedeljo po veliki noči (belo ne-
deljo). Tako je bilo vse do posvetitve sedanje cerkve, 10. ok-
tobra 1897, odkar žegnanjsko nedeljo obhajamo drugo ne-
deljo v oktobru. Na podlagi zapisa v listini, da je bila cerkev 

         knjiga meseca

Julka Nežič, Iva Nežič Glavica
DRUŽINA SLAVI BOGA 
Knjiga bo zvesta spremljevalka 
družinam skozi cerkveno leto. 
Skupaj ustvarjajmo božične in 
velikonočne jaslice, oblikujmo 
družinski križev pot, posta-
vimo družinski oltar… Skupaj 
prepevajmo in molimo, se 
pogovarjajmo, razmišljajmo, 
skupaj praznujmo. Julka Nežič 
je v prenovljeni izdaji knjige 
Družina slavi Boga pripravila 
jutranje in večerne molitve, 
molitve pred jedjo in po njej, 
razmišljanja o verskih znamen-
jih ter družinska bogoslužja, v 
katerih družina ob poslušanju 
svetopisemskih odlomkov, 
medsebojnem pogovoru, petju 
in skupni molitvi slavi Boga, pri-
merno cerkvenemu prazniku. 
Iva Nežič Glavica z idejami za 
kreativno ustvarjanje in skupne 
trenutke vabi družine, da vsak 
njen član po svojih zmožnostih 
vstopi v skrivnost posameznih 
praznikov. 



1499 ponovno posvečena, je jasno, da je 
na tem mestu cerkev stala že pred tem. 
150-letnica smrti župnika Pajka 
Letos je minilo 150 let od smrti župnika 
Martina Pajka (1803-1874), ki je to službo 
opravljal najdlje od vseh dosedanjih polj-
skih župnikov (1840-1874). Pajk je bil 
gospodaren in skrben duhovnik. V času 
njegovega vodenja župnije je bilo za cer-
kev naročenih več umetniških del, ki se 
še zdaj nahajajo v cerkvi. Jeseni 1853 
je slikar Franz Kurz zum Thurn und Gol-
denstein preuredil glavni oltar in zanj 
naslikal novo podobo Marijinega vnebov-
zetja. Matevž Langus je leta 1855 nasli-
kal križev pot. Poleti 1857 je Mihael Stroj 
(1803 – 1871) za stranska oltarja naslikal 
podobi Kristusa na križu in sv. Sebasti-
jana. V času Pajkovega župnikovanja v 
Polju so se 1865 odločili povišati zvonik 
in prenoviti pročelje cerkve pri glavnem 
vhodu. 
Poleg skrbi za lepoto svetišča je Pajk 
veliko skrb posvečal tudi izboljšavam v 
kmetijstvu. Na poljih v župnijski lasti je 
preizkušal nova semena, župljane je tudi 
s prižnice opominjal o nevarnosti raznih 
škodljivcev za pridelek. Med drugim je v 
želji po dvigu znanja pri kmetovanju v svoji 
župniji naročil in podaril deset izvodov kn-
jige Janeza Zalokarja Umno kmetovanje 
in gospodarstvo, ki je izšla 1854. Ko je 
avgusta 1846 zagorelo v bližnjih Vevčah, 
je h gašenju požara pogumno priskočil na 

pomoč tudi župnik Pajk in tako skupaj z 
drugimi preprečil, da se ogenj prek slam-
natih streh hiš in poslopij, polnih sena, ni 
razširil in uničil cele vasi. Njegova skrb za 
župljane je vidna tudi v ustanovitvi poseb-
nega sklada – Pajkove ustanove. Letni 
dohodek ustanove, ki je bil ustvarjen na 
podlagi gospodarjenja z gozdovi in trav-
niki ter gotovino v banki, se je delil na po-
lovico: za cerkev in za župnijske reveže. 
Velik del te ustanove se je nato porabil 
pri poplačilu stroškov obnove župnijske 
cerkve po potresu 1895. 
To sporoča tudi kronogram v latinščini 
nad glavnim vhodom sedanje cerkve: 
MOTV TERRAE CONTRVSA, REIP-
VBLICAE, PAIK, PAROXIAEQVE GENE-
ROSITATE RECONDITA — SVRREXI! 
(Poškodovana ob potresu sem po 
darežljivosti države, Pajka in župnije spet 
postavljena – vstala!)
140-letnica pokopališke kapele sv. Jožefa
Leta 1884 so postavili kapelo sv. Jožefa 
na novem pokopališču.
Ob jubileju je podjetje ŽALE Javno podje-
tje d. o. o., ob sodelovanju Četrtne skup-
nosti Polje, uredilo okolico kapele z ure-
ditvijo odvodnjavanja in novo preplastitvijo 
asfalta, saj je v jesenskih in zimskih dneh 
pogosto okoli kapele ostajala voda v lužah. 



120-letnica velikega zvona 
7. septembra je minilo 120 let, odkar so 
v levi zvonik dvignili veliki bronasti zvon. 
Tako kot že preostale štiri bronaste zvono-
ve iz 1875. leta, ki so jih po potresu srečno 
rešili iz razmajanega starega zvonika in 
so bili sedaj nameščeni v desni zvonik, 
so ga vlili v zvonarni Hilzer v Dunajskem 
Novem mestu. Zvon, ki je imel glas fis, je 
s 6086 kg veljal za najtežjega na Kranjs-
kem. 21. novembra 1916 je zvon zadnjič 
zvonil 5 minut sam sebi, nato pa so ga vo-
jaki 9 dni razbijali na kose in jih metali z 
zvonika. Zanimivo je naključje, da je cesar 
Franc Jožef I. umrl istega dne, ob 9. uri 
zvečer, kot so začeli razbijati veliki zvon. 
Ohranjeni sta razglednici s fotografijo zvo-
na in njegovim obešanjem v zvonik. Ob 
tej priložnosti so okolico cerkve slovesno 
okrasili z mlaji in zastavami. 

Letošnja žegnanjska nedelja bo še po-
sebej slavnostna, saj bo z nami nek-
danji dolgoletni župnik prelat Anton 
Markelj, ki bo pri sveti maši ob 10.00 
vodil bogoslužje, med katerim bo bla-
goslovil obnovljene orgle, ki so jih 
župljani postavili ravno v času njego-
vega župnikovanja v Polju pred 26 leti. 
Pri vseh žegnanjskih mašah bo darovanje 
za cerkev oz. orgle. Po sveti maši ob 
10.00 bo na župnijskem dvorišču srečanje 
s pogostitvijo. Lepo vabljeni.



Posinodalna apostolska spodbuda 
RADOST LJUBEZNI (AMORIS LA-
ETITIA)
NEKAJ PASTORALNIH PERSPEKTIV
Nekaj pripomočkov
     Sinodalni očetje so opozorili, da so »prva 
leta zakonskega življenja vitalno in občutljivo 
obdobje, ko zakonci rastejo v zavesti zahtev-
nosti in pomembnosti zakona. Iz tega izhaja 
zahteva po pastoralnem spremljanju, ki naj se 
nadaljuje po poroki (prim. Apostolsko pismo O 
družini, III. del). Pri tej pastoralni nalogi je zelo 
pomembna navzočnost izkušenih zakonskih 
parov. Župnija je tisti prostor, kjer so izkušeni 
pari na voljo mlajšim, po možnosti s pomočjo 
združenj, cerkvenih gibanj in novih občestev. 
Mladoporočence je treba spodbujati k bistveni 
nalogi, da sprejemajo otroke kot velik dar. Pri 
tem je pomembno poudarjati pomen družinske 
duhovnosti, molitve in udeležbe pri nedeljski 
evharistiji. Zakonske pare naj bi spodbujali k 
rednim srečanjem, da bi tako pospeševali rast 
duhovnega življenja in solidarnosti v konkretnih 
življenjskih zahtevah. Bogoslužje, molitveno 
življenje in evharistija za družine, zlasti obletni-
ce poroke, se omenja kot pomembne dogodke 
pri evangelizacije družin.«
     Ta pot je odvisna tudi od časa. Ljubezen 
potrebuje čas, ki je na voljo, podarjen čas, ki 
druge stvari postavi na drugo mesto. Za to, da 
bi se pogovorila, se brez naglice objela, da bi 
skupaj naredila načrte, da bi prisluhnila drug 
drugemu, se gledala, dala drug drugemu priz-
nanje, da bi okrepila medsebojni odnos. Včasih 
je težava v vročičnem življenjskem ritmu ali v 
danih rokih delovnih obveznosti. Drugič je 
težava v tem, da tisti čas, ki ga preživita sku-

paj, ni posebno kakovosten. Skupen nam je le 
fizični prostor, nismo pa pozorni drug na dru-
gega. Pastoralni delavci in zakonske skupine 
bi morali mladim ali krhkim zakonskim parom 
pomagati, da bi se naučili, kako se v teh trenut-
kih med seboj srečati, se ustaviti drug pred dru-
gim in si med seboj deliti tudi trenutke molka, 
kar vse naj bi ju privedlo do tega, da bi začutila 
prisotnost sozakonca.
      Zakonski pari, ki imajo dobro izkušnjo tov-
rstnega »učenja«, lahko drugim posredujejo 
praktične pripomočke, ki so njim samim po-
magali: načrtovanje trenutkov neprisiljenega 
preživljanja skupnih trenutkov, časi razvedrila z 
otroki, različni načini, kako praznovati, prostori 
odprtosti za skupna duhovna doživetja. Lahko 
poučujejo druge pare tudi o sredstvih in načinih, 
ki pomagajo, kako trenutke bližine napolniti 
z vsebino in pomenom, da bi se naučili bolje 
komunicirati med seboj. To znanje je izredno 
pomembno, ko obledi svežina zaročnega 
časa. Kadar namreč nimata kaj početi skupaj, 
se kdo od njiju kaj hitro zateče k tehnologiji, se 
spomni na druge obveznosti ali poišče druge 
roke za objemanje ali pa pobegne pred neu-
dobno zaupljivostjo.
Papež  Frančišek, Radost ljubezni (št.223-225)

IZLET V GARDALAND
Mladi iz župnije smo se pod vodstvom 
našega g. župnika v torek, 27. avgusta, od-
pravili v zabaviščni park Gardaland. Zgodaj 
zjutraj smo se zbrali pri sveti maši. Takoj po 
maši pa smo se odpravili na dolgo poti proti 
Gardalandu. Pot je minila zelo hitro, saj smo 
si čas krajšali s pogovori in z zabavo. Ko 
smo prispeli v Gardaland, smo se razdelili 
po manjših skupinah, v katerih smo ves dan 

            župnijsko dogajanje

            iz papeževe okrožnice



raziskovali zabaviščni park. Tudi vreme nas 
ni razočaralo, saj nas je ves dan spremljalo 
sonce z visokimi temperaturami, tako da smo 
se lahko po mili volji zabavali na atrakcijah in 
se vozili z vlakci smrti. Zvečer smo se malce 
utrujeni, a zadovoljni, ker smo dan preživeli v 
dobri družbi, vrnili v Polje.

Monika Kuhelj

PONOVITEV NOVE MAŠE
V soboto, 7. septembra, je imel v naši 
župnijski cerkvi letošnji novomašnik 
Matjaž Venta, ki je zgodnjo mladost 
preživel v naši župniji, ponovitev nove 
maše. Pomenljivo je, da je bila slovesn-
ost ponovljene nove maše v cerkvi Device 
Marije Vnebovzete na soboto po prvem 
petku v mesecu, na dan, ki je posvečen 
Marijinemu brezmadežnemu Srcu, na 
predvečer praznika Marijinega rojstva. 
Novomašnikovo izbiro datuma in ure lah-
ko povežemo z grškim pojmom »kairós«, 
kar pomeni milostni čas, milostni trenutek. 
Njegova izbira kaže na to, da je ves Ma-
rijin in po Mariji Jezusov. Po maši je bila 
še pogostitev na župnijskem dvorišču. 
Novomašniku Matjažu čestitamo in se mu 
zahvaljujemo za ponovljeno novo mašo in 
za lep nagovor ter mu želimo obilo blago-
slova na njegovi duhovniški poti.



PRITRKOVALSKO SREČANJE
V nedeljo, 8. septembra, je bilo v naši župniji 
vseslovensko srečanje pritrkovalcev, ki ga je 
organiziralo Združenje slovenskih pritrkoval-
cev.  Ob 15. uri smo se zbrali v cerkvi, kjer 
je najprej potekala pobožnost litanij Matere 
Božje, ki jih je zapel domači mešani pevski 
zbor. Po uvodnem nagovoru predsednika 
Slovenskih pritrkovalcev, g. Janeza Meg-
lena, je domači župnik predstavil poljsko cer-
kev in župnijo, zvonove pa je predstavil Jer-
nej Bartol. Sledil je nastop 13 pritrkovalskih 
skupin v zvoniku. Nastopile so skupine iz 
Kojskega, Števerjana, Lokavca, Šturij, Brda 
pri Lukovici, Utika, Tržiča, Šoštanja, Slamne 
vasi pri Metliki, Škocjana na Dolenjskem, 
Preserja pod Krimom, Vrhnike in domači prit-
rkovalci. Vsaka skupina je imela za nastop 
na voljo 4 minute, svoje pritrkovalsko znanje 

pa so lahko prikazali tudi na miniaturnih 
zvonovih. Konec pritrkovanja je naznanilo 
zvonjenje najtežjega zvona v Sloveniji, ki visi 
v severnem zvoniku naše cerkve. Srečanje 
smo sklenili ob pogostitvi s podelitvijo priz-
nanj in spominskih daril pritrkovalcem. Ti so 
bili s srečanjem zadovoljni in veseli, da so 
dobili priložnost za pritrkovanje na poljskih 
zvonovih, še posebno pa so bili navdušeni 
nad veličino in mogočnostjo našega velikega 
zvona. V imenu slovenskih pritrkovalcev 
izražam zahvalo gospodu župniku in vsem 
župljanom, ki ste se udeležili dogodka, po-
kazali gostoljubnost in kakorkoli pomagali 
pri izvedbi srečanja, še posebno pevcem 
in gospodinjam. Bog povrni!

Jernej Bartol



SERVIS ORGEL 
Orglarstvo Močnik iz Cerkelj na Gorenjskem 
je v petek, 6. septembra, po dobrem mesecu 
končalo intonacijo oz. reintonacijo orgel. 
Orglam je bila tako v celoti spremenjena nji-
hova prvotna zvočnost. To pomeni, da je bila 
vsaka piščal posebej po barvi zvoka in po 
jakosti prilagojena tako, da v danem prostoru 
jasno in polno zazveni. Seveda mora biti tudi 
vsak register (vrsta piščali iste tonske barve, 
menzure in oblike) sam v sebi barvno in ja-
kostno izenačen in hkrati v pravem zvočnem 
razmerju do drugih registrov. Na zvočno 
podobo orgel poleg intonacije vpliva še dis-
pozicija (izbor registrov), menzure (razmerje 
med premerom in dolžino piščali) in akustika 
prostora.
Med seboj ločimo okvirno več načinov in-
tonacije: baročno, romantično in neobaročno. 
Zvok baročnih orgel je jasen in bogat z alik-
voti. To tradicijo nadaljujejo in nadgrajujejo 
orgle v času romantike. Značilno zanje je 
niansiranje v registrih osnovne lege in, lahko 
bi rekli, masivnejši zvok. Neobaročna intona-
cija pa je pravzaprav posledica napačnega 
razumevanja baročne intonacije. V večini 
je zvok neobaročnih orgel hladen in oster, 
brez vsake miline. Ta način intonacije se je 
uporabljal v sredini 20. stoletja, danes pa se 
večinoma ne uporablja več.
Ob postavitvi orgel v Polju (1998) je v slo-
venskem orglarstvu še vedno prevladovala 
neobaročna miselnost. Temu stilu primerno 
so bile intonirane tudi naše orgle. Z reintona-
cijo pa se je omililo ter izboljšalo razmerja 
med posameznimi zvočnimi barvami, ki so 
sedaj bolj karakteristične in senzibilne. Kot 
take so sedaj orgle zvočno bolj uporabne 
in ušesom prijetnejše, kar boste zagotovo 
opazili oz. slišali tudi vi. Pred nami je tako še 
zadnji del servisnega posega, ki bo obsegal 
zaključek tehničnih del in generalno uglasi-
tev orgel. 

Luka Posavec

Predstavitev obnovljenih orgel s 
krajšim koncertom bo v soboto, 12. ok-
tobra, po večerni sveti maši, ob 20.00. 
Vljudno vabljeni. 
OBNOVLJENA DIMNIKOVA HIŠA
O obnovi Dimnikove oz. »Joklnove« hiše, 
kot se je po domače imenovala, smo že 
poročali, predvsem v povezavi s kipcem 
Srca Jezusovega, ki je krasil pročelje hiše. 
Župnija je preskrbela nov kipec, ki se je 
odlično vklopil z obnovljeno fasado hiše. 
Osrednji trg v Polju, ki je bil obnovljen 
pred leti ob rekonstrukciji Zaloške ceste, 
je tako dobil piko na i, saj je njegovo po-
dobo nekoliko kazila skoraj 130 let stara 
Dimnikova hiša. Gre za eno starejših hiš v 
tem delu Polja. Po več letih prizadevanj je 
Javni stanovanjski sklad MOL-a zunanjost 
hiše celostno prenovil. Tako prenovljena  
je zasijala in obogatila osrednji trg. Upaj-
mo, da bo enkrat v prihodnje obnovljena 
še fasada stare šole v Polju.



 

JESENSKO ROMANJE V ĐAKOVO
V soboto, 5. oktobra, bomo romali v Sla-
vonijo na Hrvaško. Na Đakovskem polju 
se nahaja staro škofovsko mesto Đakovo. 
Mesto krasi mogočna katedrala sv. Petra, 
o kateri pravijo, da je najlepša cerkev med 
Benetkami in Carigradom. Graditi so jo 
pričeli 1866, za kar ima velike zasluge Jo-
sip Juraj Strossmayer, ki je bil od leta 1849 
škof bosansko-sremske škofije. Gradnja 
mogočne katedrale sv. Petra je trajala 16 
let. Njena impozantna velikost in notranja 
dekoracija sta delo priznanih mojstrov ti-
stega časa in nakazujeta, kako pomemb-
na je bila in je vloga  škofovskega sedeža 
v Đakovu. V katedrali sv. Petra bomo imeli 
sveto mašo. Po sv. maši si bomo ogle-
dali katedralo in mestne znamenitosti. V 
Ljubljano se bomo vrnili v večernih urah. 
Cena romanja s kosilom je 65 €. Odhod 

avtobusa bo ob 6.30 izpred cerkve. Ne po-
zabite na veljaven osebni dokument.
SVETOPISEMSKA SKUPINA
Prvo srečanje svetopisemske skupine 
bo v torek, 15. oktobra, po večerni sveti 
maši (ob 19.30). V globine Svetega pisma 
nas bo uvajal profesor Svetega pisma dr. 
Matjaž Celarc. Tudi letos nadaljujemo 
druženje z apostolom Pavlom. Vljudno 
vabljeni dosedanji slušatelji  in slušateljice 
kakor tudi morebitni novi. Srečanja bodo v 
mali učilnici nad kapelo.
BRALNI KLUB
Naše prvo srečanje v šolskem letu 2024/25 
bo v ponedeljek 21. oktobra 2024 ob 20.00 
v župnijski dvorani. Izhodišče za po-
govor bo delo Antona Trstenjaka ”Človek 
- simbolično bitje”. Trstenjakovo delo je v 
današnjem času še vedno zelo relevantno, 
saj se njegove teorije in pristopi uporabljajo 
v različnih vejah psihologije. Trstenjakova 
teološka in filozofska razmišljanja so most 
med znanostjo in duhovnostjo, kar je v so-
dobnem svetu pogosto predmet razprav in 
raziskav. Knjiga ”Človek - simbolično bitje” 
raziskuje simboliko in pomen, ki ga ljudje 
pripisujejo različnim zornim kotom svojega 
življenja. Razumevanje simbolov in sim-
bolnega mišljenja je ključno tudi pri razvoju 
umetne inteligence, ki lahko interpretira in 
obdeluje človeški jezik ter simbole.
NOV MAŠNI RED
Zaradi umanjkanja jutranjih mašnih name-
nov in neobiskovanja jutranje svete maše 
bo od 6. oktobra naprej jutranja sveta 
maša samo ob torkih in četrtkih. Zato 
bodo spremenjene tudi uradne ure, ki 
bodo od 6. oktobra naprej po nasled-
njem redu: ob torkih in četrtkih od 7.30 
do 8.00 ter od 19.30 do 20.00, ob pone-
deljkih pa od 19.30 do 20.00. Ob sredah, 
petkih in praznikih ne bo uradnih ur.

                 dogodki



 

Antonija Grad, Avguštin Gorišek, Marija Miklavec, Drago Jamšek

+ Antonija Grad: 1M (Franc Grad), 1M (Antonija Grad), 7M (mož 
Jože), 2M (Janez Grad), 2M (Irena Tomažič), 3M (Grad in Jager)/ 
+ Ivana Vidmar: 2M (brat Jože), 2M (svakinja Lojzka)

   bralci beril 

   adoracija 

   krščeni 

   krščansko pokopani 

   dobra dela

                 OBVESTILA

Ob petkih od 18.30 do 19.00 v tišini.

   maše (pogrebi, oddane)

MAŠE
- ob nedeljah ob 800, 1000 in 1900

- ob delavnikih ob 1900  
- torek in četrtek tudi ob 700 
- ob praznikih ob  900  in 1900

URADNE URE
- ob ponedeljkih od 1930 do 2000

- ob torkih od 730 do 800 in od 1930 do 2000

- ob četrtkih od 730 do 800 in od 1930 do 2000

- ob sredah, petkih in praznikih ni uradnih ur 
KARITAS
Uradne ure: sreda, 2. oktober, od 
18.30 do 19.00 v župnijski kapeli.
e-pošta: karitas@zupnija-ljpolje.si
TRR Karitas: NLB 02054-0253243567
KNJIŽNICA
- ob nedeljah od 900 do 1000! 
e-pošta: knjižnica@zupnija-ljpolje.si
KRSTI 
Priprava v sredo, 2. 10., ob 1800.
Za datum krsta in podatke se oglasite 
v župnijski pisarni! S seboj prinesite 
družinsko knjižico in izjavo botra!
OBHAJILO BOLNIKOV
Na prve petke v mesecu in pred prazni-
ki. Za previdevanje (v smrtni nevarnos-
ti) lahko pokličete kadarkoli.
POROKE
Prijava vsaj mesec dni pred poroko. 
Potrebni dokumenti: krstni in samski 
list, potrdilo o opravljenem tečaju.
Izdala Župnija Ljubljana Polje 
Zadobrovška cesta 6, 1260 Ljubljana Polje 
tel.: 01529 22 33
e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si 
e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si
TRR župnije: OTP banka 
SI56 0430 2000 3170 429 

Odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika  

Za servis orgel: 100 € (J. P.), 377 € (n. n.), 500 € (n. n.), 20 € 
(A. J.), 200 € (družina Grad ob pogrebu + Antonije Grad); za 
kipec Srca Jezusovega: 50 € (M. A.)
Vsem darovalcem Bog povrni!

Zoja Kalaš 

6. okt.  -  27. ned. med letom, rožnovenska
  800       1b.     Mojca Tomažič		
	           2b.    Marjeta Snoj
1000	    1b.	 birmanci
	   	2b.	 birmanci
1900	    1b.	 Hana Besjedica 
		  2b.	 Tomaž Vidmar
13. okt. -  28. ned. med letom, žegnanjska
  800        1b.    Nataša Kunc  		
	           2b.    Janja Groznik
1000	    1b.    Viki Vertačnik
		  2b.    Klavdija Rudolf
1900	     1b.    Pavel Žakelj Bevec
            2b.   Saša Žle

20. okt. -  29. ned. med letom, misijonska
  800       1b.    Marjeta Cerkvenik 		
	           2b.    Barbara Gabrovšek
1000	     1b.    Lidija Kranjc 
		   2b.   Urška Vintar
1900	     1b.   Marjan Kuhelj
            2b.  Marica Rabzelj Mihelič
27. okt.  -  30. nedelja med letom
  800       1b.     Andrej Kocjančič		
           2b.    Nada Tomažič
1000	    1b.	 Bojan Vintar
	   	2b.	 Neža Plut
1900	    1b.	 Kati Rupnik 
		  2b.	 Maksimilijan Sotošek



             koledar dogodkov

OKTOBER - VINOTOK

1 tor Terezija Deteta Jezusa
2 sre Angeli varuhi PRIPRAVA NA KRST
3 čet Frančišek Borgia, redovnik ZAČETEK DEVETDNEVNICE
4 pet Frančišek Asiški, redovni ustanovitelj MLAJŠA ZAKONSKA SKUPINA
5 sob Marija Favstina, redovnica JESENSKO ROMANJE
6 ned 27. ned. med letom, rožnovenska; Bruno, ust. kartuzijanov DUHOVNA OBNOVA ZA BIRMANCE
7 pon Rožnovenska Mati Božja SREČANJE Z  BIRMOVALCEM 
8 tor Pelagija, spokornica
9 sre Abraham in Sara

10 čet Danilo, škof
11 pet Filip, diakon
12 sob Maksimiljan Celjski, mučenec BIRMA ob 10.00
13 ned 28. ned. med letom; farno žegnanje; Koloman, mučenec DAROVANJE ZA CERKEV
14 pon Kalist I., papež ŠTUDENTSKO SREČANJE
15 tor Terezija Avilska, redovnica in cerkvena učiteljica SVETOPISEMSKA SKUPINA ob 19.30
16 sre Marjeta Marija Alacoque, redovnica
17 čet Ignacij Antiohijski, škof, mučenec
18 pet Luka, evangelist
19 sob Pavel od Križa, duhovnik
20 ned 29. ned. med letom, misijonska; Irena (Mira), mučenka
21 pon Uršula, devica in mučenka
22 tor Janez Pavel II., papež BRALCI BERIL
23 sre Janez Kapistran, duhovnik
24 čet Anton Marija Klaret, škof
25 pet Darinka (Darja), mučenka
26 sob Lucijan, mučenec
27 ned 30. nedelja med letom; Sabina Avilska, mučenka
28 pon Simon in Juda Tadej, apostola JESENSKE POČITNICE
29 tor Mihael Rua, redovnik JESENSKE POČITNICE
30 sre Marcel, mučenec JESENSKE POČITNICE
31 čet Volbenk, škof; dan reformacije, d. p. d. JESENSKE POČITNICE


